加 急 202305240041

广州市财政局关于做好

会计人员信息采集、信息更新工作的通知

市各有关单位，各区财政局：

根据省财政厅《关于开展会计人员信息采集工作的公告》

（2019年第 11号）、《广东省财政厅关于做好会计人员信息采

集、信息更新工作的通知》《广州市财政局关于开展会计人员

信息采集工作的通知》（穗财会〔2019〕16号）要求，以及 2023

年度会计专业技术中级资格考试报名工作安排，“全国会计专

业技术资格考试报名系统”将与各地会计人员管理系统进行对

接，通过调用会计人员管理系统信息对考生报名信息进行审核

确认。为做好我市会计人员信息采集、信息更新工作，现就有

关事项通知如下：

一、关于会计人员信息采集对象及有关要求

（一）采集对象。

广州市行政区域内会计人员，具体包括：一是具有会计专

— 2 —

业技术（含初级、中级、高级、正高级）资格的人员；二是不

具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员。

（二）采集要求。

在全国范围内未进行信息采集的上述人员，登录“广东省

会 计 信 息 服 务 平 台 ” （ 下 称 “ 广 东 服 务 平 台 ” ，

https://kj.czt.gd.gov.cn）或通过“广东财政”微信公众号点击“政

务服务”栏目中的“会计信息服务平台”（下称“广东服务平

台”）登录进行信息采集。

广州市信息采集按照属地原则进行，在岗在职会计人员在

现工作单位（不含中央和省直在穗、驻穗部队）所在区进行信

息采集；在校学生在学籍所在区进行信息采集；其他人员在户

籍或居住地所在区进行信息采集。

二、关于会计人员信息更新及调转

（一）已在广东服务平台进行信息采集的人员，根据个人

信息变化情况，及时登录进行更新。

（二）已在外省（含深圳市）进行信息采集的，请尽快办

理跨省调转，更新会计人员信息。

特别是计划在广州市报名参加 2123年度会计专业技术中

级资格考试的人员，请务必在考试报名前完成广东服务平台信

息采集、信息更新（含调入更新）工作，以便后续顺利进行会

计专业技术中级资格考试报名工作。

三、相关工作要求

— 3 —

各单位和各区财政局应高度重视，及时做好本单位或本地

区会计人员信息采集、更新工作。各区财政局应指定专人负责，

并多渠道多方式做好相关政策宣传、咨询答疑等服务工作。

附件：1.广州市和各区财政部门咨询电话

2.广东省会计信息服务平台会计人员信息采集注册、

变更、跨省调转操作指引

广州市财政局

2023年 5月 26日

— 4 —

公开方式：主动公开

附件1

广州市和各区财政部门咨询电话

序号 地区 地市 咨询电话 地址
1

广州

广州市市本级 020-12345 广州市天河区珠江新城华利路 61 号
2 荔湾区 020-81899453 广州市荔湾区华贵路81号荔湾区财政局三楼会计监管科

3 越秀区 020-83753970 广州市越秀区广九大马路4号1楼广州市越秀区财政局会计专
业服务大厅

4 海珠区 020-34373677 广州市海珠区宝岗大道龙骧大街5号（一楼）
5 天河区 020-87534656 广州市天河区中山大道西45号兴华楼二楼
6 白云区 020-26090469 广州市白云区柯子岭河田西路68号

7 黄埔区（广州开发
区）

020-82119095 广州市黄埔区香雪三路三号政务服务中心三楼C区355窗口

8 花都区 020-86834127 广州市花都区迎宾大道18号
9 番禺区 020-84887576 广州市番禺区市桥街海傍后街88号

10 南沙区
020-39914200
020-39910468

南沙区凤凰大道1号区行政中心E栋二楼广州市南沙区财政征
收中心

11 从化区
020-87922100
020-87922106 广州市从化区街口街河滨北路62号区财政局103室

12 增城区
020-82713112
020-82623122

广州市增城区财政局会计服务中心（广州市增城区荔城街园
圃路33号）

13 系统操作技术支持 18922106619

附件 2

广东省会计信息服务平台

会计人员信息采集注册、变更、跨省调转

操

作

指

引

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

2 / 19

目录

10 文档说明........................................................................................................................................3

1.1. 简介...................................................................................................................................3

1.2. 阅读对象...........................................................................................................................3

20 信息采集........................................................................................................................................4

2.1.操作流程.............................................................................................................................4

2.2.注册.....................................................................................................................................4

2.3.信息采集.............................................................................................................................6

2.4.采集状态...........................................................................................................................13

30 信息变更......................................................................................................................................14

3.1.操作流程...........................................................................................................................14

40 人员调转......................................................................................................................................16

4.1.调出申请...........................................................................................................................16

4.2.调入申请...........................................................................................................................18

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

3 / 19

10文档说明

1.1. 简介

本操作手册介绍会计人员、用户注册、登录系统、信息采集、信

息变更、跨省调转等操作。

1.2. 阅读对象

广东省（除深圳）会计人员

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

4 / 19

20信息采集

2.1.操作流程

2.2.注册

打开浏览器在地址栏输入“ 广东省会计信息服务平台网址：

https://kj.czt.gd.gov.cn”选择“业务办理-信息采集”如图（1）。

（建议使用浏览器：Google 浏览器，360 极速浏览器、火狐浏览器）

图（1）

第一步：点击“用户注册”，如图（2）。

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

5 / 19

图（2）

第二步：选择信息采集对象选项内容，如图（3）。

图（3）

1. 是否在广东省内（除深圳）从事会计工作;2. 是否持有会计专业技术资格证书；

若都不属于这两类人员，无须进行信息采集。

第三步：填写注册信息

1. 输入您的姓名;

2. 选择证件类型；

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

6 / 19

3. 填写证件号；

4. 输入手机号码，点击“获取短信验证码”，输入手机接收

到短信验证码；

5.点击“注册”按钮，完成注册。如图（4）。

图（4）

2.3.信息采集

第一步：登录

1. 打开登录页面；

2. 输入证件号和密码；

3. 点击登录。如图（5）

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

7 / 19

图（5）

第二步：阅读须知

1. 登陆成功之后请您阅读采集须知（必上传附件只有身份证和个

人头像，若是在校学生需上传学生证附件）；

2. 勾选“承诺填写信息的真实性”；

3. 点击“”下一步“”，进行信息采集填写。如图（6）

如图（6）

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

8 / 19

第三步：填写个人信息

选择民族、政治面貌、输入电子邮箱、上传本人免冠证件照头

像、上传身份证附件（身份证人像面和身份证国徽面），点击“下一

步”。如图（6）

图（6）

第四步：填写学历信息

填写真实学历信息，全日制教育、非全日制教育信息（没有进

行过非全日制教育可以不用填写）。如图（7）

图（7）

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

9 / 19

第五步：填写工作信息

在岗状态：

1.会计工作岗位

2.非会计工作岗位

3.待业

4.在校生

所属行政区划：

会计岗和非会计岗：请选择单位所在行政区划；

待业：请选择户口所在地或者居住证所在行政区划。

在校生：请选择学校所在行政区划。如图（7）

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

10 / 19

图（7）

第六步：填写专业技术信息

一、专业技术认证

1. 是否是注册会计

2. 是否是税务师

3. 是否是资产评审

4. 是否有珠算等级

根据个人真实情况打√或选择。

二、专业技术资格信息

包括专业技术资格类型、专业技术资格级别和专业技术资格取得

方式。

专业技术资格类型：会计类、经济类、审计类、统计类和其他类

型；

专业技术资格级别：初级、中级、高级和正高级；

专业技术资格获取方式：评审、考试和考评。

若会计人员取得多个专业技术资格，可以点击‘新增’按钮添加

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

11 / 19

多个专业技术资格信息。如图（8）

图（8）

三、高端会计人才信息，若不是高端会计人才无需填写。

高端会计人才信息包括会计人才类型、入选年度、培养状态和毕

业年度。

会计人才类型：高端会计人才、国际化高端会计人才、全国高端

会计人才特殊支持计划和全国中大型企事业单位总会计师培训（高端

班）；

入选年度：填写培养入选年度；

培养状态：培养中、已毕业、已淘汰和已除名。

毕业年度：填写毕业年度；

若高端会计人员参加过多个高端人才培养，可以点击‘新增’

按钮添加多个高端会计人才信息。如图（9）

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

12 / 19

图（9）

第七步：填写奖励信息

奖励信息包括奖励名称和奖励级别。

奖励名称：填写奖励事项名称；

奖励级别：国家级、省部级、地市级和其他。

若会计人员获得过多个奖励，可以点击‘新增’按钮添加多个奖

励信息。如图（10）

图（10）

第八步：提交，完成信息采集

填写完成所有信息之后，点击“下一步”按钮完成信息采集提交。

信息采集提交后无需财政部门审核，系统自动生成会计人员信息

档案。如图（11）

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

13 / 19

图（11）

2.4.采集状态

查看是否已经完成信息采集，显示“信息已采集”表示已完成,

如图（12）所示：

图（12）

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

14 / 19

30信息变更

3.1.操作流程

若有信息发生变更，登录信息采集系统点击“信息变更”菜

单，可对相应的内容进行修改（除身份证号码、证件类型、性别

和所属国家不能变更以外，其他信息项均可变更）。如下图（13）、

图（13）

选择要变更的信息项，点击“变更信息”按钮，修改内容后，

要点击“保存”按钮。（注：继续教育有在途未完成数据，行政区划

不能修改）

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

15 / 19

图（14）

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

16 / 19

40人员调转

4.1.调出申请

调出省外申请

申请调出，填写调出信息（申请调出后“信息采集变更”和“继

续教育”将无操作权限，仅允许查看），选择调入省份的地区、填写

调出理由、上传调转附件，点击“保存”完成申请。

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

17 / 19

附件要求：

1、在职人员请上传调入地的工作证明；

2、待业人员，请咨询调入地财政部门后，按照调入地财政部门

要求上传相关调转证明；

3、上传 jpeg/jpg 格式，大小不超过 2M。

1、“当前状态”说明：

（1）待审核:1-2 个工作日系统自动完成审核；

（2）审核通过：申请已审核通过（调入地未接收，可查看详情操

作“撤回”）；

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

18 / 19

（3）审核不通过：申请审核不通过，可重新申请；

2、“全国平台处理状态”说明：

（1）待调入地接收：即已完成调出，可前往调入地会计信息服务

平台申请调入，完成调转。

4.2.调入申请

条件：已在调出地完成办理调出手续。

打开浏览器在地址栏输入“ 广东省会计信息服务平台网址：

https://kj.czt.gd.gov.cn”选择“业务办理-->跨省调转-->省外调

入”。（建议使用浏览器：Google 浏览器，360 极速浏览器、火狐浏

览器）

第一步：填写验证信息

1、输入姓名；

广东省会计信息服务平台 会计人员操作手册

19 / 19

2、输入证件号码；

3、输入手机号；（用于接收短信验证码）

4、录入短信验证码；

5、选择调入地；（与调出申请时填写的行政区划保持一致）

第二步：确认调入

确认调入信息，完成调入。

第三步：完成信息采集

调入申请完成后，系统 1-2 个工作日自动完成审核。已调入的人

员需登录信息采集系统完成采集，操作可参考目录 2的章节内容

	1.文档说明
	1.1.简介
	1.2.阅读对象

	2.信息采集
	2.1.操作流程
	2.2.注册
	2.3.信息采集
	2.4.采集状态

	3.信息变更
	3.1.操作流程

	4.人员调转
	4.1.调出申请
	4.2.调入申请